

J.-P.
26/12
95KOM-
MUNAL-
POLITIK

Hvis Folketinget udformer flere KAN-love og færre SKAL-love med større kommunal selvbestemmelsesret som resultat, kunne der skabes fornyet interesse omkring det kommunalpolitiske arbejde, mener **Lea Flarup**

Ingen kunst at give løfter



AF LEA FLARUP

lærer, Fyrrevænget 1, Stoholm, medlem af Fjends kommunalbestyrelse (V)

DET KOMMUNALE selvstyre er i krise. Kommunalpolitik er gabende kedsommeligt, og kun halvdelen af befolkningen interesserer sig for lokalpolitik, fremgår det af en undersøgelse, som Kommunedata har udarbejdet i samarbejde med Aalborg Universitetscenter. Det siges endvidere, at kommunalpolitikernes indflydelse er meget begrænset, og at den måde, de styrer på, i virkeligheden svarer til den måde, man styrer på, når man kører i de skinnede veterranbiler i Tivoli.

Danmark er et af de vestlige lande, der har decentraliseret mest. Det startede med kommunalreformen i 1970, hvor man bevægede sig væk fra den centrale styreform ved ud-

lægningen af statslige velfærdsopgaver til amter og kommuner. Decentraliseringen er fortsat blevet udbygget med det mål, at man ville opbygge et stærkt lokalt demokratisk selvstyre, hvor opgaverne skulle løses tæt på borgerne, og hvor ansvar og kompetence skulle følges ad. Tidligere tiders refusionsordninger blev afløst af bloktilskud.

Udligningsordninger

► Grundet kommunernes forskellighed er der igen årene blevet indført forskellige udligningsordninger kommunerne imellem. Regeringen havde i forbindelse med den nyeste udligningsreform bestemt, at Københavns Kommune skulle styrkes, og en del af økonomien hertil blev efterfølgende afholdt af en del mindre kommuner.

► Regeringen lovede ved den nye skattereforms indførelse fuld kompensation til kommunerne. Det løfte er ikke blevet holdt.

► Regeringen lovede børnepasningsgaranti, men tildelte ikke kommunerne ekstra midler.

► Når kommunerne fremover skal leve op til intentionerne i den nye folkeskolelov og til målsætningerne for regeringens nye informations teknologi-handlingsplan på skoleområdet,

vil det betyde store ekstraudgifter, som regeringen ikke har anvist finansiering til.

► Den fra regeringens side lovede bedre service for de ældre er der heller ikke fremsendt penge til.

Det er ingen kunst for regeringen at fremlægge et forslag til et statsbudget, som udstråler magt over tingene og vilje til at gøre det bedste for befolkningen, når regningen skal betales af kommunerne uden kompensation. Det der efterfølgende sker er, at borgerne bliver utilfredse med kommunalpolitikere, fordi de ikke kan leve op til at indfri de løfter, der er blevet givet dem af regeringen.

Det repræsentative de-

over for borgerne og deres samarbejdspartnere på de decentralt styrede institutioner, så er det af afgørende betydning, at man fra Folketingets side forsøger at udforme flere KAN-love og færre SKAL-love, at indholdet i de nye love og bekendtgørelser "flyver lidt mere i formation" med tidligere udsendte love, og at der bliver givet så præcise økonomiske udmeldinger til kommunerne som muligt.

Fornyet interesse

Denne indsats fra Folketingets side ville kunne medvirke til, at der kunne opstå fornyet interesse omkring det kommunalpolitiske arbejde, som således ikke vil fremstå som "skin-

»Borgerne bliver utilfredse med kommunalpolitikere, fordi de ikke kan leve op til at indfri de løfter, der er blevet givet dem af regeringen«

mokrati virker fint med valg til folketing, amtsråd og kommunalbestyrelser. Men for at de folkevalgte kommunalpolitikere imellem valgene skal kunne arbejde fremadrettet og være troværdige i deres indsats

neført", men hvor hver enkelt kommune, helt i overensstemmelse med de centrale hovedprincipper, reelt selv får mulighed for at prioritere anvendelsen af de udmeldte bloktilskud.